
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 67Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Tomada de Preços nº 001/2020-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de classifi ca-
ção das propostas fi nanceiras referente à Tomada de Preços nº 001/2020-
MP/PA, Processo Administrativo nº 148/2018-SGJ-TA, que tem como ob-
jeto a reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA: 
Lote I – reforma da sede do MPPA no município de Paragominas/PA; Lote 
II – reforma em sede do MPPA no município de Vigia; Lote III - reforma da 
sede do MPPA no município de Abaetetuba/Pa, consoante manifestação do 
apoio técnico do certame:
a) Acerca das propostas apresentadas para o LOTE I, o apoio técnico se 
manifestou indicando que todas as empresas participantes deste lote cum-
priram os requisitos de classifi cação previstos do Edital.
b) No que concerne às propostas apresentadas para o LOTE II: 1) A empre-
sa CBS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA descumpriu 
o edital ao apresentar valor acima do critério de aceitabilidade previsto 
no subitem 10.2 do instrumento convocatório para os itens: 1.1-Licenças 
e taxas de obras até 500m2 (inc. alvará, habite-se, placa e correlatos), 
4.1-Alvenaria tijolo de barro a cutelo (fechamento de vãos, paredes), 9.1- 
Camada regularizadora no traço 1:4, 17.1- Escada marinheiro, pintada, 
conforme projeto, 18-1- Limpeza geral, permanente e entrega da obra. 
Ressalta-se que, apesar do descumprimento do Edital, tais acréscimos cor-
respondem à 0,01% do valor total ofertado, sendo considerado um valor 
irrisório, não ensejando a desclassifi cação da licitante; 02) A empresa PJC 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA descumpriu o edital ao apresentar valor 
acima do critério de aceitabilidade previsto no subitem 10.2 do instru-
mento convocatório para o item: 7.3- Cerâmica 10x10cm (padrão médio), 
conforme projetos. Ressalta-se que o acréscimo contido na planilha des-
ta empresa corresponde à 9,04% do valor total ofertado, o que enseja 
a desclassifi cação da licitante; 03) A empresa FACE ENGENHARIA LTDA 
apresentou preços que atendem ao que exige o Edital, e a proposta técnica 
está apta.
c) Diante da manifestação técnica, a Comissão Permanente de Licitação 
decide CLASSIFICAR as propostas fi nanceiras, conforme registrado a se-
guir: a) Propostas apresentadas para o LOTE I - Em primeiro lugar a pro-
posta apresentada pela empresa FACE ENGENHARIA LTDA no valor global 
de R$ 57.728,39; em segundo lugar a proposta apresentada pela empresa 
CBS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA no valor global 
de R$ 62.037,85; b) Propostas apresentadas para o LOTE II - Em primeiro 
lugar a proposta apresentada pela empresa FACE ENGENHARIA LTDA no 
valor global de R$ 205.220,69; em segundo lugar a proposta apresentada 
pela empresa CBS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
no valor global de R$ 211.545,48; c) Não foram apresentadas propostas 
para o LOTE III, que foi declarado FRACASSADO.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
a) Presidente

Protocolo: 622341

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 02/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a L C M BENTES-ME (CNPJ: 
13.373.648/0001-55).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Faro/PA.
Valor Total: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/01/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça,e.e.

Protocolo: 622362

OUTRAS MATÉRIAS
.

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a CONVER-
SÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, autuado sob o Simp nº 001387-
036/2019, em INQUÉRITO CIVIL, o qual se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça Cível da Comarca de Benevides, situada à Av. Nações 
Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 
37241408.

PORTARIA DE Nº 29/2020-MP/3ªPJB
DATA DA INSTAURAÇÃO: 18/12/2020
Objeto: Averiguar possível ato de improbidade administrativa por violação 
ao art. 11, inciso IX, da Lei 8.429/92
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 622330

PORTARIA N.º 004/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
à marcação de exame para a sra. ROSINEIDE CALDAS BATISTA, pessoa 
idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA 
GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas fun-
ções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
3. Afi xe-se esta PORTARIA No local de costume, providenciando-se a re-
messa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 14 de janeiro de 2021
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 622352
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 004/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 004/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 001534-922/2020
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi nalidade apu-
rar se os menores Evelly Michele Silva Martins e Willian Gabriel Santos da 
Silva se encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade e adotar as 
medidas cabíveis para assegurar o efetivo respeito aos seus direitos.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 622413
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 002/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 002/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002458-922/2020
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi nalidade apu-
rar se a criança Antônio Carlos Pereira da Silva se encontra em situação de 
risco e/ou vulnerabilidade e adotar as medidas cabíveis para assegurar o 
efetivo respeito aos seus direitos.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 622372
Extrato do Inquérito Civil nº 002/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000039-151/2019 em Inquérito Civil, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio 
Público e Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2021
Data da Instauração: 24/01/2021
Objeto: apurar a suposta prática de nepotismo em razão de contratações, 
pelo IDEFLOR-Bio, de parentes de agentes públicos ocupantes de cargos de 
direção/chefi a/assessoramento na autarquia estadual.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 622381
Extrato do Inquérito Civil nº 005/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000354-151/2018 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2021
Data da Instauração: 24/01/2021


